Министерство
цифрового развития и связи
Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О внесении изменений в приказ нистерства
цифрового развития и связи Нижегородской

области
от 26 декабря 2023 г. № 324-145-од

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 4 сентября 2023 года № 806 «Об утверждении порядка разработки, реализации,
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области», а также в целях приведения в соответствие с Законом
Нижегородской области от 22 декабря 2025 г. № 176-З «Об областном бюджете
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

п р и к а з ы в а ю:
Внести в приказ министерства цифрового развития и связи Нижегородской

области от 26 декабря 2023 г. № 324-145-од «Об утверждении Паспорта комплекса
процессных мероприятий «Обеспечение функционирования информационной
инфраструктуры и сетей связи» изменение, изложив Паспорт комплекса
процессных мероприятий «Обеспечение функционирования информационной
инфраструктуры и сетей связи» в новой редакции согласно приложению к
настоящему приказу.

Министр А.А.Синелобов

П А С П О Р Т
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение функционирования информационной инфраструктуры и сетей связи»

1. Общие положения

Ответственный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (иной
государственный орган, организация)

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Осипов Дмитрий Александрович - заместитель министра - начальник управления информационной
инфраструктуры, информационной безопасности и связи

Связь с государственной программой Государственная программа "Информационное общество Нижегородской области"

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за
достижение
показателя

значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача «Поддержка и развитие ИТ-инфраструктуры и сетей связи»
1.1. Доля исправно функционирующих

объектов информационной
инфраструктуры и сетей связи

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 - МИНИСТЕРСТВО
ЦИФРОВОГО
РАЗВИТИЯ И СВЯЗИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по
годам

значение год
1 2 3 4 5

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№
п/п

Наименование показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение
показателя

значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№
п/п

Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец
2026
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Поддержка и развитие ИТ-инфраструктуры и сетей связи»
1.1. Доля исправно функционирующих

объектов информационной
инфраструктуры и сетей связи

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий
(результата)

Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра характеристики
мероприятия (результата) по годам

значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Задача «Поддержка и развитие ИТ-инфраструктуры и сетей связи»
1.1. Обеспечение функционирование сетей

связи путем предоставления выделенных
каналов связи

Приобретение товаров,
работ, услуг

Условная единица 3 2023 2 2 2 2 2 X

1.1.1. Ожидаемым результатом реализации данного мероприятия являются:заключение контрактов на приобретение каналов связи для функционирования сети передачи данных министерства
сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, мульти–сервисной сети связи и передачи данных региональной автоматизированной системы централизованного
оповещения Нижегородской области, правоохранительного сегмента и сегмента фото–видео–фиксации нарушений правил дорожного движения АПК "Безопасный город" Нижегородской
области, корпоративной сети передачи данных Правительства Нижегородской области (КСПД) и Системы–112 Нижегородской области;фельдшерских и фельдшерско–акушерских пунктов,
органов местного самоуправления, пожарных частей и пожарных постов в Нижегородской области; обеспечение защиты сегмента КСПД и работоспособность 100% пользователей КСПД

1.2. Обеспечение функционирование системы
видеонаблюдения, видеоаналитики

Приобретение товаров,
работ, услуг

Условная единица 15 2023 16 16 16 16 16 16

1.2.1. Ожидаемым результатом реализации данного мероприятия является оказание услугпо техническому обслуживанию оборудования, входящего в состав правоохранительного сегмента АПК
"Безопасный город,, оказание услуг по предоставлению видеопотоков с камер систем видеонаблюдения в правоохранительный сегмент АПК "Безопасный город"

1.3. Обеспечение функционирование объектов,
сервисов информационной инфраструктуры

Приобретение товаров,
работ, услуг

Условная единица 15 2023 15 15 15 15 15 X

1.3.1. Ожидаемым результатом реализации данного мероприятия являются:оказание услуг связи, услуг по предоставлению доступа к сети "Интернет", услуг по обеспечению, модернизации,
эксплуатации, развитию, поддержки центра обработки данных Нижегородской области (ЦОД), Центра управления регионом Нижегородской области, переводу электронных почтовых ящиков,
используемых объектами социальной инфраструктуры, на российский мультипротокольный коммуникационный сервер

1.4. Обеспечение деятельности
государственных учреждений

Осуществление текущей
деятельности

Условная единица 1 2023 1 1 1 1 1 X

1.4.1. Ожидаемым результатом реализации данного мероприятия являются: количество (объем) работ, выполненных ГАУ НО "Центр координации проектов цифровой экономики"в соответствии с
утвержденным государственным заданием

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 2027 2028 2029 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение функционирования
информационной инфраструктуры и сетей связи" (всего), в том числе:

964 172,60 1 090 428,46 1 101 649,50 1 103 098,60 947 456,00 225 775,80 5 432 580,96

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 964 172,60 1 090 428,46 1 101 649,50 1 103 098,60 947 456,00 225 775,80 5 432 580,96
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского
страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение функционирование сетей связи путем предоставления
выделенных каналов связи (всего), в том числе:

152 524,69 158 163,99 225 704,70 227 153,80 71 511,20 X 835 058,38

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 152 524,69 158 163,99 225 704,70 227 153,80 71 511,20 X 835 058,38
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского
страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
Обеспечение функционирование системы видеонаблюдения,
видеоаналитики (всего), в том числе:

483 998,92 589 688,13 581 478,60 581 478,60 581 478,60 225 775,80 3 043 898,65

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 483 998,92 589 688,13 581 478,60 581 478,60 581 478,60 225 775,80 3 043 898,65
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(справочно)
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского
страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Обеспечение функционирование объектов, сервисов информационной
инфраструктуры (всего), в том числе:

111 577,79 103 502,44 63 101,10 63 101,10 63 101,10 X 404 383,53

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 111 577,79 103 502,44 63 101,10 63 101,10 63 101,10 X 404 383,53
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского
страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
Обеспечение деятельности государственных учреждений (всего), в том
числе:

216 071,20 239 073,90 231 365,10 231 365,10 231 365,10 X 1 149 240,40

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 216 071,20 239 073,90 231 365,10 231 365,10 231 365,10 X 1 149 240,40
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского
страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 0,00

5.1. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта

Наименование комплекса процессных мероприятий Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.
рублей

Всего
1 2 3

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка

Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,
наименование ОИВ субъекта Российской Федерации

(местной администрации муниципального
образования), иного государственного
(муниципального) органа, организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. "Поддержка и развитие ИТ-инфраструктуры и сетей связи"

1.1. Обеспечение функционирование
сетей связи путем предоставления
выделенных каналов связи

X Осипов Дмитрий Александрович - заместитель
министра - начальник управления информационной
инфраструктуры, информационной безопасности и

связи
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И

СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственный контракт

Сведения о государственном
(муниципальном) контракте внесены в
реестр контрактов, заключенных
заказчиками по результатам закупок

30.06.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Сведения о государственном контракте

Произведена приемка поставленных
товаров, выполненных работ, оказанных
услуг

30.06.2026 Синелобов Александр Анатольевич - Министр
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И

СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Акт выполненных работ

Произведена оплата товаров,
выполненных работ, оказанных услуг по
государственному (муниципальному)
контракту

30.06.2026 Юргенс Елена Владимировна - Начальник отдела
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И

СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Платежное поручение (платежный
документ)

Закупка включена в план закупок 30.06.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

План-график закупок

1.2. Обеспечение функционирование
системы видеонаблюдения,
видеоаналитики

X Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И

Соглашение

СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Заявка учреждения на предоставление из
областного бюджета субсидии на иные
цели

28.02.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Иной документ

Заключено соглашение о предоставлении
из областного бюджета учреждению
субсидии на иные цели

31.03.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

05.04.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

05.07.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

05.10.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

20.01.2027 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

1.3. Обеспечение функционирование
объектов, сервисов информационной
инфраструктуры

X Осипов Дмитрий Александрович - заместитель
министра - начальник управления информационной
инфраструктуры, информационной безопасности и

связи
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И

СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Соглашение

Заявка учреждения на предоставление из
областного бюджета субсидии на иные
цели

28.02.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Иной документ

Заключено соглашение о предоставлении
из областного бюджета учреждению
субсидии на иные цели

31.03.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Соглашение

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

05.04.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

05.07.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

05.10.2026 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

Предоставлен Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения
которых является Субсидия

20.01.2027 Малинкина Елена Валерьевна - Начальник финансово-
правового управления

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И
СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

1.4. Обеспечение деятельности
государственных учреждений

X Осипов Дмитрий Александрович - заместитель
министра - начальник управления информационной
инфраструктуры, информационной безопасности и

связи
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ И

СВЯЗИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное задание